№ 5-80/2/2024
     26MS0084-01-2024-000514-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              04 марта 2024 года                                                                  г.Невинномысск, ул. Гагарина 55

Мировой судья судебного участка № 2 г.Невинномысска Ставропольского края Поклад О.А, рассмотрев  административное дело в открытом судебном заседании в отношении

Субботина Алексея Юрьевича, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1  ст. 12.26 КоАП РФ,
установил:

Субботин А.Ю.  **** г.  в ** час ** минут  на ул. **** д. *** г. Невинномысска, совершил нарушение п. 2.3.2 ПДД РФ, водитель управлял транспортным средством «****» государственный регистрационный знак **** не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Субботин А.Ю., вину признал.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, приняв к обозрению видеозапись, дав им анализ и оценку, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, является административным правонарушением.

В силу п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, водитель обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно ч. 6 ст. 27.12 Кодекса РФ об АП освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1882 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).

Согласно п. 3 Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи.

Направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (п. 10 Правил).

Субботин А.Ю., в силу пункта 1.3 Правил дорожного движения РФ, должен знать и соблюдать указанные Правила, пункт 2.3.2. которые указывает, что водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно материалам дела основанием полагать, что водитель транспортного средства Субботин А.Ю.  04  февраля 2024 года находился в состоянии опьянения, запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, что согласуется с требованиями пункта 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1882.

Отстранение Субботину А.Ю. от управления транспортным средством и его направление на медицинское освидетельствование было осуществлено инспектором ДПС ГИБДД.

Изучив материалы дела,  суд приходит к выводу, что вина Субботина А.Ю. в судебном заседании  полностью установлена и подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 574952 от 04.02.2024г., акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26ВУ005853 от 04.02.2024 года, протоколом о задержании транспортного средства 26ММ 175873 от 04.02.2024 года, рапортом сотрудников полиции.

Указанные выше процессуальные документы составлены в соответствии с правилами ст. 28.2, ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, уполномоченным должностным лицом,  каких-либо процессуальных нарушений при их составлении судом не установлено.

На основании изложенного, суд признает Субботина А.Ю. виновным в совершении правонарушения ст.12.26 ч.1 КРФоАП - невыполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении административного наказания  суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного - ранее   привлекался к административной ответственности. Иных обстоятельств смягчающих, отягчающих административное наказание, судом по делу не установлено.

Руководствуясь ст.12.26 ч.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Субботина Алексея Юрьевича признать виновным в совершении правонарушения по ст.12.26 ч.1 КРФоАП и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: ПОЛУЧАТЕЛЬ:  УФК по СК (ОМВД России по г. Невинномысску), ИНН 2631002998, КПП 263101001, счет банка получателя 40102810345370000013, банк получателя: отделение Ставрополь банка России/УФК по Ставропольскому краю Ставрополь, ОКТМО 07724000, БИК 010702101, УИН 18810426243100000414, наименование платежа: административный штраф.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.7 КРФоАП течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КРФоАП, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (водительского удостоверения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в канцелярию мирового судьи.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Невинномысский городской суд, путем подачи жалобы мировому судье.

«Согласванно»
         Мировой судья                                                                                                                 О.А.Поклад